


ARGUMENTY PRO EUTANAZII
• PRÁVO KAŽDÉHO ROZHODOVAT O SVÉM ŽIVOTĚ AŽ DO JEHO KONCE

• RESPEKT KE SVOBODNÉMU ROZHODNUTÍ UMÍRAJÍCÍHO UKONČIT JEHO UTRPENÍ (BOLEST, BEZMOC, PONÍŽENÍ) 

• POKORA PŘED LIMITY MEDICÍNY I PALIATIVNÍ PÉČE UTIŠIT BOLEST

• PRÁVO UKONČIT SVŮJ ŽIVOT DOMA V ČESKÉ REPUBLICE

• PREVENCE PŘED AMATÉRSKÝMI (PŘEDČASNÝMI) SEBEVRAŽDAMI 

• STANOVENÍ PRAVIDEL A POSTUPŮ PRO ŽADATELE, LÉKAŘE, PŘÍBUZNÉ, HOSPICE, STÁT

• ZNEUŽÍVÁNÍ INSTITUTU EUTANÁZIE ZAHRANIČNÍ PRAXE NEPROKÁZALA (20 LET V NIZOZEMÍ A BELGII)

§ právo na důstojný konec                                                                      www.proeutanazii.cz /2 



PŘÍBĚH MARTINA PŘECHTĚLA
• 2019 ZASÁHLA MARTINA AMYOTROFICKÁ LATERÁLNÍ SKLERÓZA (ALS).    

DO TÉ DOBY SPORTOVEC, KTERÝ ZVLÁDL MARATON I 100KILOMETROVÝ 

ZÁVOD PŘES KRKONOŠE ZA 24 HODIN, ZÁROVEŇ MANŽEL A OTEC DVOU 

MALÝCH DĚTÍ, NÁHLE ČELIL VÝZVĚ, KTERÁ HO ZAČALA PŘIPRAVOVAT         

O JEHO VÁŠNĚ. BOJOVAL S NÍ NECELÉ DVA ROKY. ZTRATIL KVŮLI NÍ ŘEČ, 

MUSEL OMEZIT PRÁCI, PŘESTAT SPORTOVAT, USADIT SE NA VOZÍK. 

ZÁROVEŇ SI PLNĚ UVĚDOMOVAL, KAM HO ZÁKEŘNÁ NEMOC ALS TLAČÍ. 

PORAZIT SE ALE NENECHAL. 

• V ČERVNU 2021 ODJEL DO ŠVÝCARSKA A SVŮJ KONEC SI URČIL SÁM. 

„NEMĚL ŽÁDNÝ STRACH, ANI NEPLAKAL. BYL RÁD A BYLO POZNAT, 

ŽE JAKMILE ZAČALA LÁTKA ÚČINKOVAT, CÍTIL ÚLEVU,“ SDĚLILA SERVERU 

IROZHLAS.CZ JEHO MANŽELKA MARKÉTA.

§ právo na důstojný konec                                                                      www.proeutanazii.cz /3 



KRITÉRIA PRO POUŽITÍ EUTANAZIE
• ŽÁDOST PODÁVÁ PÍSEMNĚ DOSPĚLÝ A SVÉPRÁVNÝ ŽADATEL, MŮŽE BÝT KDYKOLI VZATA ZPĚT 

• ŽÁDOST JE SVOBODNÁ, OPAKOVANÁ

• ŽADATEL SE NACHÁZÍ VE ZDRAVOTNÍM STAVU, V NĚMŽ TRPÍ TRVALE FYZICKY NEBO DUŠEVNĚ 

• ŽÁDOST MŮŽE BÝT PODÁNA DOPŘEDU

• OŠETŘUJÍCÍ LÉKAŘ PROVEDE KONZULTACI S JINÝM NEZÁVISLÝM LÉKAŘEM

• UKONČENÍ ŽIVOTA PROVEDE SÁM ŽADATEL S ODBORNOU POMOCÍ (PŘÍPRAVA LÁTKY), POKUD TO NENÍ MOŽNÉ, 

PROVEDE UKONČENÍ ŽIVOTA LÉKAŘ

§ právo na důstojný konec                                                                      www.proeutanazii.cz /4 



VEŘEJNOST I ODBORNÍCI JSOU PRO

• S UZÁKONĚNÍM EUTANAZIE SOUHLASÍ JIŽ 15 LET 2/3 VEŘEJNOSTI (CVVM 2007-2019)

• PRO JE 75 % ZDRAVOTNÍCH SESTER A 55 % LÉKAŘŮ (PRŮZKUM ČESKÉ LÉKAŘSKÉ KOMORY 2021)

• MÉNĚ NEŽ 10 % LIDÍ EUTANAZII ÚPLNĚ ODMÍTÁ (CVVM 2007-2019)

• PŘIBÝVÁ STÁTŮ, KTERÉ SVÝM OBČANŮM (VÝJIMEČNĚ CIZINCŮM) EUTANAZII UMOŽNUJÍ: 

ŠVÝCARSKO > NIZOZEMÍ > BELGIE > LUCEMBURSKO > KANADA > NOVÝ ZÉLAND > ŠPANĚLSKO

• PŘIBÝVÁ ČECHŮ, KTEŘÍ ZA EUTANAZII CESTUJÍ DO ZAHRANIČÍ (NÁKLADY NEJMÉNĚ 300.000 KORUN)

§ právo na důstojný konec                                                                      www.proeutanazii.cz /5 



• 1942)  ŠVÝCARSKO UMOŽŇUJE JAKO LEGÁLNÍ POSTUP ASISTOVANOU SEBEVRAŽDU 

(NIKOLI EUTANAZII) MIMO ZDRAVOTNICTVÍ V NESTÁTNÍCH ZAŘÍZENÍCH, NAPŘ. 

DIGNITAS, EXIT. DOSTUPNÉ I PRO CIZINCE/ČECHY (POPLATKY CCA 300.000 KORUN). 

• 2002)  NIZOZEMSKO BYLO PRVNÍ ZEMÍ SVĚTA (BELGIE VE STEJNÉM ROCE), KTERÁ 

LEGALIZOVALA EUTANAZII. HOLANDSKÁ JUDIKATURA DOVODILA BEZTRESTNOST 

LÉKAŘŮ JIŽ MNOHEM DŘÍVE. VZOR PRO NÁVRH ČESKÉHO ZÁKONA V ROCE 2007.

• 2009)  LUCEMBURSKÝ ZÁKON O EUTANAZII A ASISTOVANÉ SEBEVRAŽDĚ JE SPOJEN       

SE ZÁKONEM O PALIATIVNÍ PÉČI, INSTRUKCÍCH PRO KONEC ŽIVOTA A O DOPROVÁZENÍ 

PŘI KONCI ŽIVOTA. LUCEMBURSKO UMOŽŇUJE AKTIVNÍ EUTANAZII I ASISTOVANOU 

SEBEVRAŽDU. VZOR PRO NÁVRH ČESKÉHO ZÁKONA V ROCE 2020.

• 2016)  KANADSKÉMU ZÁKONU O PROVEDENÍ ASISTOVANÉ SEBEVRAŽDY A EUTANAZIE 

PŘEDCHÁZELO ROZHODNUTÍ NEJVYŠŠÍHO SOUDU, KTERÝ KONSTATOVAL, ŽE ZÁKONY 

ZAKAZUJÍCÍ POSKYTNUTÍ ASISTENCE PŘI UMÍRÁNÍ JSOU V ROZPORU S KANADSKOU 

CHARTOU PRÁV A SVOBOD (PODOBNĚ ROZHODLY SOUDY V SRN, RAKOUSKU).

§ právo na důstojný konec                     zahraniční úpravy                                       www.proeutanazii.cz       /6



OSOBNOSTI PODPORUJÍCÍ UZÁKONĚNÍ EUTANÁZIE

• POLITICI  - IVAN BARTOŠ (MÍSTOPŘEDSEDA VLÁDY), JAN LIPAVSKÝ (MINISTR ZAHRANIČÍ), JIŘÍ PAROUBEK 

(BÝVALÝ PŘEDSEDA VLÁDY), VÁCLAV LÁSKA (SENÁTOR), KANDIDÁTI NA PREZIDENTA – PETR PAVEL, DANUŠE 

NERUDOVÁ, KAREL JANEČEK, MILOŠ KNOR, TOMÁŠ ZIMA 

• LÉKAŘI  - PAVEL PAFKO (PROFESOR CHIRURGIE FN MOTOL), PETR SMEJKAL (EPIDEMIOLOG IKEM), VĚRA 

PROCHÁZKOVÁ, VĚRA JELÍNKOVÁ, JAN PAYNE (ETIK), KAREL PROTIVA

• VĚDCI - JIŘÍ ZLATUŠKA (DĚKAN FI MUNI), STANISLAV KOMÁREK (BIOLOG)

• DALŠÍ  - JIŘÍ X. DOLEŽAL (PUBLICISTA), VANDA HYBNEROVÁ (HEREČKA)

§ právo na důstojný konec                                                                      www.proeutanazii.cz       /7



PŘEDSTAVENÍ - SPOLEK PRO UZÁKONĚNÍ EUTANAZIE

• JSME LIDÉ, KTEŘÍ PROSAZUJÍ PRÁVO OBČANA ČESKÉ REPUBLIKY NA DŮSTOJNÝ KONEC JEHO ŽIVOTA NA 

ZÁKLADĚ JEHO SVOBODNÉHO ROZHODNUTÍ. KAŽDÝ MÁME V ŠIRŠÍ RODINĚ OSOBNÍ ZKUŠENOST S UMÍRÁNÍM, 

BOLESTÍ A BEZMOCÍ. NECHCEME, ABY LIDÉ TRPĚLI HŮŘE NEŽ ZVÍŘATA. 

• PŘEDSEDOU SPOLKU JE PRÁVNÍK MILAN HAMERSKÝ, KTERÝ OD ROKU 2002 VEŘEJNĚ PROSAZUJE UZÁKONĚNÍ 

EUTANAZIE V ČESKÉ REPUBLICE. INICIOVAL PŘEDLOŽENÍ NÁVRHŮ ZÁKONŮ O DŮSTOJNÉ SMRTI V ROCE 2008 

V SENÁTU A V ROCE 2016 VE SNĚMOVNĚ. PODÍLEL SE NA PŘÍPRAVĚ NÁVRHU SKUPINY POSLANCŮ 

(ANO/PIRÁTI) NA UZÁKONĚNÍ EUTANAZIE V ROCE 2020. 

• SPOLUPRACUJEME S ODBORNÍKY Z ŘAD LÉKAŘŮ I PRÁVNÍKŮ. JSME OTEVŘENÍ SPOLUPRÁCI.

§ právo na důstojný konec                                         1/2                                                 www.proeutanazii.cz       /8



PŘEDSTAVENÍ - SPOLEK PRO UZÁKONĚNÍ EUTANAZIE

• JIŽ V ROCE 2002 JSME VE VOLBÁCH NAVRHLI UZÁKONĚNÍ EUTANÁZIE. V ROCE 2007 JSME PŘIŠLI 

S NÁVRHEM ZÁKONA O DŮSTOJNÉ SMRTI. ZÍSKALI JSME PODPORU SENÁTORKY VÁCLAVY DOMŠOVÉ 

A PO VEŘEJNÉ DISKUZI BYL NÁVRH V ROCE 2008 PŘEDLOŽEN. VĚTŠINA SENÁTORŮ NÁVRH ODMÍTLA. 

• V ROCE 2016 JSME ZNOVU ZÍSKALI SKUPINU POSLANCŮ (ANO, TOP 09, KSČM, N) VEDENÝCH JIŘÍM 

ZLATUŠKOU A PŘEDLOŽILI UPRAVENÝ NÁVRH ZÁKONA . NÁVRH NEBYL PROJEDNÁN. 

• V ROCE 2020 JSME SE PODÍLELI NA PŘÍPRAVĚ NÁVRHU ZÁKONA, KTERÝ PŘEDLOŽILA SKUPINA POSLANCŮ 

(ANO, PIRÁTI) VEDENÝCH POSLANKYNÍ MUDR. V. PROCHÁZKOVOU A POSLANCEM L. BARTONĚM. NÁVRH 

OPĚT NEBYL PROJEDNÁN.

• V ROCE 2022 JSME ZAHÁJILI PETIČNÍ KAMPAŇ A SPUSTILI WEB.

§ právo na důstojný konec                                         2/2                                                 www.proeutanazii.cz       /9 



CÍLE SPOLKU PRO ROK 2022 
• EUTANAZIE MŮŽE BÝT ŘEŠENÍM PRO TISÍCE ZBYTEČNĚ TRPÍCÍCH. PRO VÁS. PRO VAŠE PŘÍBUZNÉ NEBO PŘÁTELE. ČEKAJÍ, 

KDO JIM POMŮŽE. BUDETE TO VY? POMOŽTE NÁM ZÍSKAT ASPOŇ 100 TISÍC PODPISŮ POD PETICI, 50 TISÍC SLEDUJÍCÍCH 

NA FACEBOOKU A 1 MILION KORUN. 

• CHCEME PROSADIT DOSTUPNOU EUTANAZII V ČR. I V BELGII A NIZOZEMÍ TRVALO PROSAZENÍ EUTANAZIE MNOHO LET. 

ČESKÉ ZDRAVOTNICTVÍ LETOS HOSPODAŘÍ S CCA 400 MILIARDAMI KORUN. NA PALIATIVNÍ PÉČI JDOU STOVKY MILIÓNŮ 

KORUN Z VEŘEJNÝCH I SOUKROMÝCH ZDROJŮ. EUTANÁZIE PSA STOJÍ VÍCE NEŽ 2000 KORUN. UKONČENÍ ŽIVOTA VE 

ŠVÝCARSKU STOJÍ VÍCE NEŽ 300.000 KORUN A MĚSÍCE VYŘIZOVÁNÍ. 

• BEZ FINANČNÍ PODPORY OD VEŘEJNOSTI A SPONZORŮ ZMĚNU NEPROSADÍME. NIC NENÍ ZADARMO. ANI PROSAZENÍ 

PRÁVA NA DŮSTOJNÝ KONEC. CHCETE O SOBĚ ROZHODOVAT AŽ DO SVÉHO KONCE? CHCETE UMÍRAT V ZAHRANIČÍ? VAŠI 

PODPORU POTŘEBUJEME. DĚKUJEME VÁM ZA VŠECHNY TRPÍCÍ. DARUJTE PRAVIDELNĚ NA ÚČET 2601964963/2010 .

§ právo na důstojný konec                                                                      www.proeutanazii.cz /10 



NÁZORY VEŘEJNOSTI 2007 - 2019

§ právo na důstojný konec                                                                      www.proeutanazii.cz /11 



SPOLEK PRO UZÁKONĚNÍ EUTANAZIE

ZAPSANÝ SPOLEK

WWW.PROEUTANAZII.CZ

INFO@PROEUTANAZII.CZ

FACEBOOK.COM/DUSTOJNASMRT

IČO: 099 75 594

FIO BANKA: 2601964963/2010 

§ právo na důstojný konec                                                                      www.proeutanazii.cz /12 

Mgr. at. Mgr. 
Milan Hamerský
předseda


